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ВВЕДЕНИЕ

Данное диссертационное исследование посвящено анализу текста

делового письма на русском языке как жанра деловой коммуникации с

целью выявления и характеристики языковых средств и интенциональных

компонентов эффективной деловой переписки.

Деловая коммуникация стала приоритетной в современном обществе

в связи с масштабностью процессов взаимовлияния в политическом,

общественном и экономическом сотрудничестве между юридическими и

физическими лицами внутри отдельного государства и за его пределами.

Информационно-коммуникационный поток реализуется в большей своей

части на расстоянии, и поэтому деловая переписка заняла важнейшее

место в установлении и развитии бизнес-партнерства. Деловая переписка

приобрела статус официальной системы выражения интересов этих лиц,

закрепляющей разные виды правовых и человеческих отношений в

письменной форме, что идентично документированию
1
, и, соответственно,

статус вида коммуникации как способа связи и передачи информации,

связанной со служебной, общественной, коммерческой деятельностью.

Деловое, или служебное, письмо при этом выполняет функцию средства

коммуникации, и его с полным основанием можно отнести к

специфической форме официального документа, используемого

организацией в управлении деловой практикой. Оборот деловых писем

помогает решить многие проблемы бизнеса. Деловая переписка на русском

языке претерпевает не только количественные, но и качественные

изменения. В фокус деловых отношений попадают как национальные, так

и межнациональные связи. Частые ситуации взаимодействия партнеров,

представляющих различные деловые культуры, требуют корректного

обмена сообщениями, подразумевающего компетентное владение

1
Документирование - «запись информации на различных носителях по установленным правилам» [ГОСТ

Р 51141-98, с. 2].
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языковыми нормами. Значимость знания русского языка делового письма

увеличивается с расширением границ его функционирования, ведь

международные письма на русском языке в российских компаниях в

настоящее время могут конкурировать с письмами на английском языке.

Автор делового письма на русском языке, независимо от того, является ли

он носителем языка, прежде всего должен следовать культуре письменной

речи, т.е. выражать свои идеи недвусмысленно, точно, доступно, логично,

что, естественно, обеспечивается соответствием продуманности

содержания речевого произведения и правильного выбора языковых

средств для его оформления.

Вышесказанным обусловлена актуальность диссертационного

исследования. Деловое письмо должно быть составлено правильно и

характеризоваться соблюдением, во-первых, строгих функционально-

стилевых, т.е. языковых, правил, обусловливаемых особенностями

конкретной коммуникативной деловой ситуации, во-вторых, формальных

требований, определяемых ГОСТом.

Следует заметить, что мы опирались на действующие положения

ГОСТа Р 6.30–2003 «УСД. УСОРД. Требования к оформлению

документов» и ГОСТа Р ИСО 15489-1–2007 «Система стандартов по

информации, библиотечному и издательскому делу: Управление делами.

Общие требования» (который идентичен международному стандарту ISO

15489-1:2001 Information and documentation. Records management. General),

новый стандарт ГОСТ Р 7.0.8–2013 «Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Делопроизводство и архивное дело.

Термины и определения», «Методические рекомендации по разработке

инструкций по делопроизводству в федеральных органах исполнительной

власти», утвержденные приказом Росархива 23. 12.2009 (№ 76) и

«Инструкцию по делопроизводству в Федеральной службе по

аккредитации», утвержденную 24.12.2014 (№ 2040). Также мы обращались
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к более ранним ГОСТам: Р 51141–98 (1998 г.), 6.38–90 (1990 г.), с тем

чтобы пронаблюдать современные тенденции в развитии стандартов

оформления документов, в том числе деловых писем. Последний ГОСТ,

ещё принятый в СССР, явился базовым для ныне действующего, и при

анализе ГОСТов в части требований к текстам документов, что нас

интересовало в большей степени, изменений обнаружено не было.

Актуальность рассматриваемых проблем определяет набор

соответствующих научных понятий, которыми оперирует исследователь в

диссертационной работе. Это такие понятия, как деловая коммуникация,

официально-деловой стиль русского языка, жанровая и функциональная

природа русского делового письма, культура письменной деловой

коммуникации на русском языке, языковая и интенциональная организация

текста делового письма. Организация текста вообще и текста делового

письма в частности не исчерпывается внутриструктурными

отношениями – отношениями между языковыми единицами или между

композиционными элементами текста. Она также формируется с помощью

ментальных компонентов, которые и определяют языковую и текстовую

структуру в целом. В качестве таких ментальных компонентов в работе

принимаются интенции коммуниканта, т.е. лицá, вступающего в

письменную коммуникацию. В результате применения умений соотносить

свои интенции с языковыми единицами на разных уровнях – лексическом,

морфологическом, синтаксическом, стилистическом – у коммуниканта

вырабатывается коммуникативный опыт составления и написания

делового письма. Под составлением писем мы имеем в виду технику

подготовки текста письма с использованием языковых стандартов,

шаблонов, готовых языковых форм для выражения необходимых

интенций. Написание писем предполагает элементы творческого подхода к

формулированию мыслей, отступление от официальных,
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регламентированных формул, более свободное оперирование языковым

материалом.

Объектом исследования является текст делового письма как жанр

письменной деловой коммуникации и как источник коммуникативных

интенций инициатора деловой переписки.

Предмет исследования – единицы лексического, морфологического,

синтаксического уровней, формирующие языковую структуру текста

делового письма, их функциональное назначение, а также

коммуникативные интенции, выраженные в содержательной основе текста.

Цель диссертационного исследования - системное описание текста

современного делового письма в лингвостилистическом и

коммуникативно-прагматическом аспектах.

Указанная цель обусловила постановку и решение следующих задач:

1) выявить жанровую, коммуникативно-функциональную природу

делового письма;

2) проанализировать структурную организацию текста делового

письма;

3) описать лексические и грамматические особенности текста

делового письма, языковые стандарты;

4) раскрыть коммуникативные функции делового письма;

5) установить коммуникативные интенции, формирующие

содержательную и языковую сторону делового письма;

6) уточнить типологию деловых писем на основе интенциональной

организации текста;

7) выявить национальные языковые черты русского делового

письма.

Теоретической базой диссертации послужили исследования

отечественных и зарубежных учёных в следующих областях:
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- теории коммуникации, в том числе межкультурной коммуникации:

Н.М. Боголюбова, Т.А. ван Дейк, И.Н. Горелов, Т.Г. Грушевицкая, М.С.

Каган, Дж.М. Лэйхифф, М.А. Василик, В.Д. Попков, А.П. Садохин, А.В.

Соколов, И.А. Стернин, Дж.М. Пенроуз, С.Г. Тер-Минасова и др.;

- деловой коммуникации: И.А. Бурова, Б. Гарнер, О.Я. Гойхман, В.С.

Григорьева, М.Б. Жернакова, А.Б. Зверинцев, Б.З. Зельдович, О.С. Иссерс,

М.М. Исупова, М.В. Колтунова, И.Н. Кузнецов, А.П. Панфилова и др.;

- теории речевых жанров: М.М. Бахтин, А. Вежбицка, В.Е. Гольдин,

В.В. Дементьев, К.А. Долинин, М.Н. Кожина, И.С. Лобашевская, В.А.

Салимовский, К.Ф. Седов и др.;

- лингвистики текста: Н.С. Валгина, В.И. Карасик, Ю.М. Лотман,

Г.А. Золотова, В.В. Леденёва, А.Е. Супрун, Т. ван Дейк, А. Вежбицка, К.

Гаузенблаз и др.;

- стилистики и культуры речи: Е.И. Беглова, Н.М. Березина, М.П.

Брандес, Н.С. Валгина, Л.А. Введенская, Б.Н. Головин, И.Б. Голуб, О.Н.

Григорьева, Л.К. Граудина, М.Н. Кожина, А.В. Косивцова, О.Н. Лагута,

В.В. Леденёва, В.П. Мурат, Г.П. Несговорова, О.А. Прохватилова, Л.В.

Рахманин, О.Б. Сиротинина, Г.Я. Солганик, Е.П. Ращевская, Д.Э.

Розенталь, С.Ю. Федюрко, Н.И. Формановская и др.;

- лингвокультурологии: Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, Ю.Е.

Прохоров, Ю.С. Степанов и др.;

- прагматической лингвистики: М.Н. Вятютнев, М.Я. Гловинская,

И.В. Драбкина, Е.В. Падучева, Дж. Сёрль, Н.А. Слюсарева, И.П. Сусов, .М.

Демин, Л.Р. Дускаева, М.В. Кирсанова, С.П. Кушнерук, Т.М. Лагутина,

А.С. Матвеева, Е.Н. Роготнева, Л.П. Щуко и др.

Материалом для исследования послужили деловые письма на

русском языке в количестве 800 документов за период с 2009 по 2016 гг. В


[…]


«Якиманка» г. Москвы, проживающему по адресу: г. Москва, ул.Б.Полянка, 147, кв.

45 совершать от имени ООО «Звезда» следующие действия:

заключать договоры на поставку продукции.

Настоящая доверенность выдана сроком на 1(один) год.

Образец подписи Сидорова Алексея Ярославовича Сидоров

удостоверяю

Генеральный директор ООО

«Звезда»

Киселев

М. П.

В.С. Киселев

Трафаретные письма

Оферта

(о поставке продукции)

______________________________________________

(должность адресата – кому предназначена оферта)

______________________________________________

(наименование организации)

« »___________ 20__ г. № ____

на № ________ от « »___________ 20__ г.

О поставке продукции

Благодарим за запрос от « »_________ 20__ г. и сообщаем, что можем предложить Вам

_____________________________ в количестве _______________.

(наименование товара)

Качество –

Упаковка –

http://working-papers.ru/doverennosti
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Цена –

Срок поставки –

Условия оплаты –

Настоящее предложение действительно до « »_________ 20__ г.

С уважением,

____________________ ____________________ ____________________

должность адресанта подпись адресанта ФИО адресанта

наименование организации М.П.

Трафаретное письмо-предложение

______________________________________________________________

(на бланке организации)

Руководителю ___________________________

________________________________________

(наименование организации,

Ф.И.О. руководителя)

_______________________________________

(адрес местонахождения)

Исх. N _________________________

от "___"_______________ _____ г.

ПИСЬМО

с предложением о сотрудничестве (приглашение делать оферты)

Наша организация - _________________________________________ занимается

(полное наименование организации)

поставкой качественного компьютерного оборудования марок __________________

программного обеспечения фирм __________ с ______ года.

Сроки поставок минимальны и составляют один день для товаров,

находящихся на складе, и 2 - 3 дня для поставки товара под заказ.

За время работы клиентами нашей компании стали более ______ компаний, в

том числе такие, как ________________.

Наша компания заинтересована в долгосрочном сотрудничестве с надежными

партнерами и готова предложить Вам высокое качество обслуживания и низкие

цены.

Наши координаты: _______________________________________________.

Направляйте Ваши предложения и задавайте вопросы: адрес электронной

почты: ______________________________________, факс _____________________.

Руководитель

___________________________________

___________________________________ _______________

(полное наименование организации, (подпись)

Ф.И.О. руководителя) М.П.
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Трафаретное письмо-напоминание

Наименование организации Руководителю организации

Адрес организации ________________________

Тел., факс ____________________

"__"_______ _____ г. N ________

На N ____ от "__"_______ ___ г.

О задержке оплаты по счету N ____

Уважаемый ________________________!

Напоминаем Вам о допущенной задержке оплаты по счету от

"__"__________ ____ г. N ______ за поставку комплекта оборудования

_________________________________________________________________.

Прошло ___ дней после направления Вам счета по факсу.

В соответствии с пунктом _________ контракта N _________ через

__________ банковских дней начинается начисление пени за просрочку

платежа.

Мы надеемся, что Вы незамедлительно решите этот вопрос.

Руководитель ____________/____________

(подпись) (Ф.И.О.)

P.S. Если к моменту получения этого напоминания Вы уже

произвели оплату, примите нашу благодарность.

Трафаретное письмо-ответ на запрос

Уважаемые ________________________________________

Мы признательны за запрос от ________________________ на поставку

___________________________________________________________ (наименование

товара) В настоящее время мы выясняем возможности поставки интересующего вас

товара.

Трафаретное письмо-ответ на предложение

Уважаемые __________________________!

С благодарностью подтверждаем получение Вашего предложения от__________

на_________________________________ (наименование товара)

В ближайшее время сможем сообщить наше решение о возможности закупки

предлагаемого Вами товара.

С уважением Подпись
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Трафаретное письмо-ответ (отказ) на предложение

Уважаемые __________________________!

Подтверждаем получение Вашего предложения от ________________

на________________________________ и сообщаем, что в настоящее время в связи с

(наименование товара)

изменившимися обстоятельствами мы не имеем возможности закупить этот товар.

С уважением……………………Подпись

Трафаретное письмо-приглашение

Уважаемый(ая) _________________!

Приглашаем Вас на ___________________________ по вопросу

_________________________________________________________, который (-ая, -ое)

состоится ____________________ по адресу_____________________________________.

За дополнительной информацией просим обращаться по телефону

_____________________ или отправить электронное письмо на адрес:

__________________________.

Контактное лицо - _____________________________________.

С уважением,

____________________ _____________________ ________________________________

(наименование должности) (наименование компании) (ФИО лица – инициатора приглашения)

Трафаретное письмо-требование

Уважаемый (-ая) ____________________________________!

По заключенному между ООО ______________________________ (далее Заказчик) и

ООО _________________________________ (далее Подрядчик) договору № ________

от ________________ г. для Заказчика были выполнены работы [название работ] на

сумму _______________ рублей.

Согласно пункту ____________ договора расчет за выполненные работы производится

Заказчиком в течение _________ банковских дней со дня подписания акта

выполненных работ, который был подписан __________________ г. Однако Заказчиком

были нарушены условия заключенного Договора, выполненные работы не оплачены в

срок.

По состоянию на _________________ г. задолженность Заказчика составляет

_______________ рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь нормами действующего

законодательства, предлагаем Вам в течение _______ календарных дней с момента

получения претензии перечислить на наш расчетный счет № __________________в

http://blanker.ru/doc/pismo-trebovanie
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Банке _______________ к/с ___________________, БИК ________________ сумму

задолженности.

При неудовлетворении наших требований мы будем вынуждены обратиться в

Арбитражный суд для принудительного взыскания суммы долга, с начислением пени

(согласно пункта ________ Договора), а также отнесением на Ваш счет расходов по

оплате государственной пошлины.

С уважением, _______________.