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Диссертационное исследование О.Н. Эль-Амари представляет собой
комплексное описание русского делового письма как жанра деловой
коммуникации.

Актуальность исследования определяется возросшей ролью делового
письменного общения в современном обществе. Служебное письмо является
формой официального документа, создаваемого с учетом определенных
правил, основанных на законах функционирования русского литературного
языка в официально-деловой сфере. Умение использовать эти правила в
письменном деловом общении является одной из важнейших
профессиональных компетенций. Поэтому изучение современного делового
письма является актуальным.

Новизна проведенной работы заключается, во-первых, во введении в
научный оборот нового речевого материала в виде 800 официальных деловых
писем за период с 2009 по 2016 гг.; во-вторых, в исследовании делового
письма с точки зрения специфики национальных стандартов, что чрезвычайно
важно для письменного делового взаимодействия участников разных
национальностей; в-третьих, в комплексном подходе к деловому письму как
развивающемуся жанру современной деловой коммуникации; в-четвертых, в
исследовании интенциональности служебного письма и выявлении иерархии
выражаемых коммуникативных интенций.

Опираясь на собранный лично автором значительный речевой материал,
диссертант ставит перед собой цель системного описания «текста
современного делового письма в лингвистическом и коммуникативно­
прагматическом аспектах» (с. 5)., для достижения которой в работе решаются
важные задачи: выявление коммуникативно-функциональной природы
делового письма; анализ структуры, лексических и грамматических
особенностей этого жанра письменного общения; определение
коммуникативных функций и интенций, формирующих деловое письмо;
исследование национальных языковых черт русского делового письма.

Сказанное обусловливает и теоретическую значимость исследования,
которая заключается в дополнении и уточнении некоторых положений теории
официально-делового стиля русского литературного языка и описании
функционирования делового письма как особого средства коммуникации.

Практическая ценность проведенного исследования заключается в
возможности использования материалов и результатов исследования в
практике подготовки специалистов разных уровней к официальному
письменному общению с учетом национальной специфики русского делового

письма. Исследование будет полезно иностранным специалистам,
вступающим в бизнес-отношения с русскими фирмами.

О.Н. Эль-Амари выполнила большую и серьезную работу, важность
которой в современной официальной коммуникации несомненна. Структура
диссертации представляется вполне логичной и помогает проследить ход
исследования, наблюдать последовательность получаемых выводов и
оценивать их правомерность.

Как свидетельствуют материалы автореферата, избранная автором
методологическая база исследования доказала свою продуктивность,
позволила решить поставленные в работе задачи, обосновать справедливость
выдвинутой гипотезы: «деловое письмо - уникальный жанр письменной
коммуникации со специфическими лингвистическими и коммуникативными
характеристиками, анализ которых может быть использован для оптимизации
языковой организации текста делового письма и типологизации деловых
писем в зависимости от коммуникативных установок автора письма» (с. 7).

В целом, содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что
диссертационное исследование Ольги Николаевны Эль-Амари «Деловое
письмо как жанр современной письменной коммуникации на русском языке»
состоялось как самостоятельное оригинальное научное исследование, которое
демонстрирует соответствие полученных результатов поставленным цели и
задачам.

Диссертация «Деловое письмо как жанр современной письменной
коммуникации на русском языке» соответствует требованиям п. 9 «Положения
о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а её автор - Ольга Николаевна Эль-
Амари - заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.02.01 - русский язык.
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